
N' -2022-CENARES.MINSA46t

or"trlBLlcA 

DE( P§ro

fusofución Airectoraf
Lima, 07 JUN.202

Que, mediante Memorándum N' 1556-2022-OPPM-CENARES/MINSA de fecha l9 de
mayo de 2022, la Oficina de Planeam¡ento, Presupuesto y Modernización remitió la
Certificación de Crédito Presupuestario N' 4215 (SIAF N' 2472), por el importe de
S/ 61 3,501 .40 (Seiscienlos trece mil quinientos uno con 40/100 soles);

Que, mediante Provefdo N' 510-2022-DA-CENARES/MlNSA, la Dirección de
Adquisiciones remite el lnforme N' 582-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA, a través del cual
concluye que de manera excepc¡onal se requiere la ejecución de la prestac¡ón adicional del
Contrato N' 983-2021-CENARES/MINSA, cuyo objeto es el "Seryiclo de Transporle de
Vacunas y Productos Famacéut¡cos, ofl.os Eleres Relac¡onados que Requieren Cadena de
Fio, Retomo Data Logger, Paquetes Fríos y Cajas Térmicas a Nivel Nacional'l por la suma de
S/ 613,501.40 (Seiscientos trece mil quinientos uno con 40/100 soles) equivalente al25 o/o del
monto del contrato original, en virtud de lo señalado en el artículo 34 de la Ley, concordante
con el artículo 157 de su Reglamento, a fin de alcanzar la final¡dad del contrato y por contar
con la asignación presupueslal necesaria;

p
d

Que, mediante lnforme N' 433-2022-OAL-CENAR ES/M lN SA de fecha 01 de jun¡o de
022, la Of¡c¡na de Asesoría Legal considera que, en atención a lo señalado por la Direcc¡ón
e Almacén y Distr¡bución y la D¡recc¡ón de Adquisiciones, así como de la revisión de los
ctuados, resulta legalmente viable que la D¡recc¡ón General apruebe la prestación adicional
el Contrato N' 983-2021-CENARES/MINSA, cuyo objeto es el "Seryicio de Transpoñe de

Vacunas y Ptoductos Farmacéuticos, ofros Bienes Relacionados que Requieren Cadena de
Fno, Retomo Data Logger, Paquetes Frios y Cajas Térmicas a Nivel Nacional'l por la suma de
S/ 613,501.40 (Seiscientos trece mil quinientos uno con 40/100 soles) equivalente al25 o/o del
monto del contrato or¡ginal, con la finalidad de garantizar el abastec¡miento oportuno de las
vacunas contra la influenza estac¡onar¡a - adulto INY 1 dosis (0.5 mL) y las vacunas contra la
influenza (antígeno t¡po a (H1N1 + H3N2) + ANTIGENO TIPO B) INY 20 dosis pediátrico, que
requieren cadena de frio a nivel nacional a las d¡ferentes Direcc¡ones de Salud, Gerencias
Regionales de Salud y redes de Salud, para beneficio de la población objetiva del tvllNSA;
contando para dicho efecto con la Certificación de Crédito Presupuestario N' 4215 (SIAF
N" 2472), al haberse cumplido con las formalidades exig¡das por la normat¡va de
contratac¡ones del Estado previslas en el articulo 34 de la Ley, concordante con el artículo
157 de su Reglamento.

Con los vistos de la Dirección de Almacén y Distribuc¡ón, la Dirección de Adquisiciones
y la Oficina de Asesoría Legal;I,,t, )II

¡ry

/



De conformidad con lo d¡spuesto en Texto Unico Ordenado de la Ley N'30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF, su Reglamento
aprobado por Decreto Supremo N' 344-20 18-EF, y modificator¡as, el Decreto Supremo
N' 008-2017-SA que aprobó el Reglamento de Organ¡zación y Funciones del Ministerio de
Salud, modilicado por el Decreto Supremo N'011-2017-SA, la Resolución M¡nisterial N' 1095-
2021ll\4lNSA por la cual se designó al Director General del CENARES; y, la Resolución
Ministerial N'907-2021-MlNSA, mediante el cual se aprueba el Manual de Operaciones del
CENARES;

SE RESUELVE:

ARTICULO '1.- APROBAR la prestación adicional del Contrato N' 983-2021-
CENARES/MINSA, cuyo objeto es el "Servlcio de Transpo¡Íe de Vacunas y Productos
Famacéuticos, ofros Bienes Relac¡onados que Requieren Cadena de Frio, Retomo Data
Logger. Paquetes Fríos y Cajas Térmicas a Nivel Nacional'l por la suma de S/ 613,501.40
(Seiscienlos trece mil quinientos uno con 40/100 soles) equivalenle al 25 o/o del monto del
contrato orig¡nal, según eIANEXO 1, que forma parte integrante de la presente Resoluc¡ón.

ARTíCULO 2.- ENCARGAR a la Dirección de Adquisiciones que adopte las acciones
que resulten pertinentes, a f¡n de dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Resoluc¡ón

ART¡CULO 3.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones notifique la presente
Resolución Directoral a la empresa ATOP EXPRESS S.A.C.

ART|CULO 4.- DISPoNER que la D¡recc¡ón de Adquisiciones publique la presente
Resolución Directoral en el Sistema Electrón¡ca de Contratac¡ones del Estado - SEACE.

ARTíCULO s.-DISPONER la publicación de la presente Resolución Direcloral en la
página web inst¡tucional.

Registrese y comuníquese.

Ef
LuoL)

MI

L
i óer¡ente

E

JO!6

l



Que, el numeral 34.3 del artículo 34 del TUO de la Ley, d¡spone que:
"Excepcionalmente y previa sustentac¡ón por el área usuaria de la contratación, la Entidad
puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestac¡ones adicionales en caso de
bienes, servicios y consultor¡as hasta por el veint¡c¡nco por ciento (25o/.) del monto del
contrato original, siempre que sean ,nd,spensab/es para alcanzar la finalidad del contrato.
Asimismo, puede reduc¡r bienes, servrbios u obras hasta por el mismo porcentaje":

Que, el numeral 157.1 del artículo 157 del Reglamento de la Ley N' 30225, Ley de
Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF (en lo sucesivo,
el Reglamento), establece qoe'. "Mediante Resolución prev¡a, el Titular de la Entidad puede
disponer la ejecuc¡ón de prestaciones adic¡onales hasta por el limite del veint¡c¡nco por c¡ento
(25%) del monto del contrato oig¡nal, siempre que eslas sean necesar'as para alcanzar la
finalidad del contnto, para lo cual conesponde contar con la asignación presupuestal
necesaria. El costo de los adicionales se detemina sobre la base de las especificaciones
técnicas del bien o tém¡nos de referencia del sev¡c¡o en general o de consultor¡a y de las
cond¡ciones y precios pactadas en el contrato; en defecto de esfos se detemina por acuerdo
entre las paftes":

Que, el numeral 157.3 del artículo 157 del Reglamento, dispone que: "En caso de
ad¡c¡onales corresponde gue el contratista aumente de forma proporc¡onal las garantias We
hubiese otorgado, debiendo éntregar la actualización del valor de la garant¡a conespond¡eite
en et ptazo máx¡mo de ocho (8) d¡as hábiles de oldenada la prestación adicional. En caso dé' ' .

reducciones puede solicitar la disminución en la m¡sma proporción";

Que, con fecha 26 de noviembre de 2021, el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y Ia empresa ATOP EXPRESS S.A.C
suscribieron el Contrato N' 983-2021-CENARES/MlNSA, derivado del Concurso Público
N'003-2021-CENARES/MlNSA, para la contratación del "Servlcio de Transpoñe de Vacunas
y Productos Farmacéutícos, of¡os Bienes Relacionados que Requieren Cadena de Frio,
Retomo Data Logger, Paquetes Fr¡os y Cajas Térmicas a Nivel Nacional'l por el monto de
S/ 2,454,005.62 (Dos m¡llones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil cinco con 621100 soles) y
el plazo de trescientos sesenta y cinco (365) días o hasta agotar el importe total pactado en el
ontrato, que se computa desde el día sigu¡ente de su suscripción;

Que, dentro del marco normat¡vo precitado, mediante Memorándum N' 976-2022-
DAD-CENARES/MlNSAy Memorándum N' 1046-2022-DAD-CENARES/MlNSA, defechas
16 y 26 de mayo de 2022, respectivamente, la D¡rección de Almacén y Disfibución solic¡tó la
prestación adicional al Contrato N' 983-2021-CENARES/MlNSA, por el monto de
S/ 613,501 .40 (Seiscientos trece mil quin¡entos uno con 40/100 soles) que representa el 25 %
del contrato original, debido a que se regu¡ere el transporte de una mayor cantidad de
vacunas contra la influenza estaclonaria - adulto INY 1 dosis (0.5 mL) y las vacunas contra la
influenza (antígeno tipo a (H1N1 + H3N2) + ANTIGENO TIPO B) INY 20 dosis pediátr¡co, a
nivel nacional a las diferentes D¡recciones de Salud, Gerencias Regionales de Salud y redes
de Salud, según el s¡gu¡ente detalle:

MONTO DE LA
PRESTACIÓN

ADTCTONAL (25 o/. DEL
coNTRATO)PESO

CONfRATADO
PESO ADICIONAL

REQUERIDO

550.932.57 s/.2,454,005.62 132,469.13 s/. 613,501 .40

't"

MONTO
CONTRATADO

,



N' 46+ .2O22.CENARES-MINSA

o"ruBLlcA 

DE( PoO

fusofución Directoraf

VISTOS:

El Memorándum N' 976-2022-DAD-CENARES/MINSA y Memorándum N' 1046-2022-
DAD-CENARES/N¡'IlNSA de la Dirección de Almacén y Distr¡bución, el Proveído N" 510-2022-
DA-CENARES/MINSA y el lnforme N' 582-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Dirección
de Adquisiciones, y el lnforme N' 433-2022-OAL-CENARES/MINSA de la Oficina de Asesoria
Legal; y

CONSIDERANDO:

Que, con la f¡nalidad de lograr el mayor grado de ef¡ciencia en las contrateciones
públicas, esto es, que las Ent¡dades obtengan los b¡enes, servicios u obras necesarios para el
cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores condiciones
de precio y calidad y la observanc¡a de pr¡ncipios básicos que aseguren la transparencia en
las transacciones, la ¡mparcialidad de la Entidad, la libre concurrencia de proveedores, asi
como el trato justo e ¡gual¡tario, el artículo 76 de la Constituclón Política dispone que la
contratac¡ón de bienes, servicios u obras con fondos públicos se efectúe obl¡gatoriamente por
lic¡tación o concurso, de acuerdo con los procedim¡entos y requisitos señalados en la
normat¡va de contratac¡ones del Estado,

I Que, el artículo 1 del Texto Único Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de
11 Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF (en adelante, el

TUO de la Ley), refiere que su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor
de los recursos públ¡cos que se invierten y a promover la actuación bajo el enfoque de gestión
por resultados en las contrataciones de b¡enes, serv¡cios y obras, de tal manera que estas se
efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de prec¡o y calidad, permitan el
cumplimiento de los fines públ¡cos;

Que, el numeral 34.1 del artículo 34 del TUO de la Ley, ¡nd¡ca que: "El contrato puede
modificarse en /os supueslos contemplados en la Ley y el reglamento, por orden de la Entidad
o a sol¡c¡tud del contrat¡sta, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y
ef¡ciente. En este último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad. D¡chas
modificaciones no deben afectar el equilibrio económico f¡nanciero del contrato; en caso
contrar¡o, la pafte benet¡c¡ada debe compensar económ¡camente a la parte peiud¡cada para
restablecer d¡cho equilibrio, en atenc¡ón al principio de equidad";

Que, el numeral 34.2 del artículo 34 del TUO de la Ley, señala que "(...) El contrato
puede ser mod¡ficado en los s,guientes supuesfosr i) ejecuc¡ón de prestac¡ones ad¡c¡onales, ii)
reducción de prestaciones, .iii) autoización de ampl¡ac¡ones de plazo, y (iv) otros
contempilados en la Ley y el reglamento (...)":

E

-

-

Lima, 0 7 JUN.2022



Resolución Directoral N' 461 -2022-CENARES-MINSA

ANEXO I

T

REO DE SALUO PACIFICO
SUR

3 2,360.52 7,08156

RED DE SALUD PACIFICO
NORfE 3 2,19511 6,585 33

3
6.5 4,3)1.12 28.156.18

RED DE SALUD BAGUA 7 552.75 3.869.25

DIRESA ANCASH 3 4,044 93 12,!34.?9

6 DIRESA APURII',AC I 7 2,45156 !4.442.92

7 DIRESA APURII'4AC II 5 905.75 4,524.75

8 GERSA AREOUIPA '7 ,340 41 29.361.88

3,823.03 13.3E0.61I 3.S

DIRESA CAJAI\,1ARCA 5 4,491.72 22,488.6010

1l
DIRESA CAJAMARCA II

CHOfA 6.5 1.692.15 10 998 98

12
DIRESA CAJAIi,IARCA III
CUTERVO

7 934 46 6,541.22

13 DIRESA JAEN 6.5 2 023.35 13,151.78

DIRESA CUSCO 7 817 03 31,25812

15 OIRESA HUANCAVELICA 3 2,603.68 7,81I 04

10 DIRESA HUANUCO 3 5.125 00

17 DIRESA ICA 3.5 4,294 45 15,030 s8

DIRESA JUNIN 3 6,989 85 20,969 5518

19 OIRESA LA LIBERTAD 3 7,521.03 22,581.09

20 DIRESA LAI\¡BAYEOUE 100 350

21 DIRESA LIMA REGION 3 100 300

22 OIRESA LORETO I 6,400.84 51,206.?2

23
REDALTO AMAZONAS.
YURIMAGUAS

6 1.813.20 16,879.20

?4 DIRESA I.IADRE DE DIOS 9 2,363.06 2!,267 54

25 DIRESA MOOUEGUA 5 1,040.60 6,243.60

?6 OIRESA PASCO 1,371.57 4,114.71

27
RED DE SALUD

3 3,21\.61 9,647.01

DIRESA PIURA I 6,675 35 26,70140

."!
DIRESA PIURA ll Luciano
Casti¡lo

4.5 6,083.59 27,176.\6

9.030 30 40,636.3530 DIRESA PUNO

31 DIRESA SAN MARTIN 5 5,2/7.O9 26,385..t5

32 OIRESA TACNA 6 1,731,89 10,391.34

33 DIRESA fU|llBES 5 1.897 55 9,487.75

34 DIRESA UCAYALI 6 :,328.80 79,912.40

35 DIRESA AYACUCHO 9 3,823.03 34,441.27

:r6 DIRESA HUANUCO 3 5,040.26 15,120.78

37
RED DE SALUD TOCACHE
( SAN MARTIN)

73t.5A 962 49

38
REO DE SALUD VIRGEN
DE COCHARCAS

8 150 1,200,00

6 112.21 1,633.6239 RED KIITBIRI(AYACUCHO)

40
RED DE SALUD
UTCUBAMBA

500 3,500.00

PUNfO DESTINO
PREClo

UI{TARIO
ISn

PESO A
OISTRIBUIR

TOTAL
REOUERIDO

lsn

DIRESA AITTIAZONAS

DIRESA AYUCUCHO

¡5,375 00

3

TOTAL | 132,¡159.:3 613501.40


